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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin nr. KI78/15 

Parashtrues 

Fatime Tosuni 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, Rev. nr. 318/2014, te 19janarit 2015 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga znj. Fatime Tosuni Cne tekstin e metejme: 
parashtruesja e kerkeses) nga Gjilani. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves 
[Rev. nr. 318/2014], te 19 janarit 2015, i eili i eshte dorezuar asaj me 8 maj 
2015. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i c,;eshtjes se kerkeses Kl78 / 15 eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nje 
Aktgjykimi, me te eilin, pretendohet te jene shkelur te drejtat dhe lirite e 
garantuara me nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te 
Kushtetutes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 Cne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 16 qershor 2015, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 3 gusht 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin nr. GJR. Kl78/15, eaktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja e Gjykates 
me Vendimin nr. KSH. Kl78/15, eaktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Robert Carolan Ckryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. Me 19 gusht 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesen dhe Gjykaten Supreme per 
regjistrimin e kerkeses. 

8 . Me 14 tetor 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Ne periudhen prej 4 majit 2006 deri me 30 prill 2007, parashtruesja e kerkeses 
kishte themeluar marredhenie te punes me Ministrine e Puneve te Brendshme 
Cne tekstin e metejme: MPB) ne poziten e Koordinatorit te Qendres Komunale 
te Regjistrimit Civil Cne tekstin e metejme: KQKRC). Ne baze te kontrates se 
punes nr. 02/111/38, marredhenia e punes ishte per nje kohe te eaktuar. 

10. Gjate vitit 2006, MPB-ja nxori nje rregullore te re per ndryshimin e struktures 
se brendshme organizative, ne te eilen perfshihej edhe vendi i punes se 
parashtrueses se kerkeses. Me strukturen e re organizative parashihej qe 
titullari i vendit te punes se KQKRC te kete diplome universitare, dhe 
kualifikime perkatese profesionale. 
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11. Me 30 mars 2007, MPB-ja, ne pajtim me nenin 35.1 (b) te Rregullores se 
VNMIK-ut 2003/2 per Sherbimin Civil, nxori Vendim [nr. prot. 290/01] per 
nderprerjen e marredhenies se punes se parashtrueses se kerkeses. 

12. Gjate vitit 2007, MPB-ja shpalli konkurs per plotesimin e vendit te punes se 
KQKRC. Pas perfundimit te procesit te perzgjedhjes, MPB perzgjodhi 
kandidatin qe i kishte te gjitha kualifikimet e nevojshme te pereaktuara ne 
konkurs. Parashtruesja e kerkeses nuk kishte konkurruar per poziten. 

13. Me 17 maj 2007, parashtruesja e kerkeses iu drejtua MPB-se me shkrim, duke 
kerkuar shpjegim pse nuk i ishte vazhduar kontrata e saj me kohe te eaktuar. 
Nuk ka prova ne shkresat e len des qe tregojne nese MPB-ja eshte pergjigjur ne 
letren e parashtrueses se kerkeses apo jo. 

14. Me 6 korrik 2007, parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ne Keshillin e 
Pavarur Mbikeqyres (ne tekstin e metejme: KPM), me te eilen kerkoi qe te 
anulohet vendimi i MPB-se [nr. i prot. 290/01], i 30 marsit 2007. 

15. Me 5 mars 2008, KPM-ja nxori vendi min [nr. 245/08] me te eilin e refuzoi 
ankesen e parashtrueses se kerkeses si te pabazuar. KPM-ja arsyetoi se "me 
nenin 35.1 (b) te UA 2003/2 ne menyre shprehimore eshte parapare "punesimi 
ne Sherbimin civil perfundon automatikisht pas skadimit te kontrates se 
punesimit te nepunesit civil [ .. .] Nga kjo rezulton se per vazhdimin e kontrates 
se punes vendos Organi i Punesimit ne SHCK [Sherbimi Civil i KosovesJ sikur 
qe ka vendosur per rastin konkret. Autoriteti punedhenes ndaj ankueses i ka 
permbushur te gjitha te drejtat dy paleshe qe rrjedhin nga afati i kontrates se 
punes. [. . .] Ne kete rast ankueses i mungon edhe kualifikimi adekuat per kete 

d " ven pune ... . 

16. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesja e kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine kunder Qeverise se Kosoves dhe MPB-se, duke kerkuar 
anulimin e vendimit [nr. i prot. 290/01] te 30 marsit 2007 per nderprerjen e 
marredhenies se saj te punes, si dhe kthimin e saj ne vendin e punes me te 
gjitha privilegjet. 

17. Me 14 mars 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Aktgjykimin [Cl. nr. 
146/08], me te cilin ishte refuzuar kerkesepadia e parashtrueses se kerkeses si e 
pabazuar, me arsyetimin se "Gjykata ka vleresuar si te qendrueshem 
prapsimin e te paditurit me rastin e kontestimit te kerkesepadise sa i perket 
nderprerjes se marredhenies se punes duke u thirrur ne dispoziten e nenit 35.1 
(b) te VA nr. 2003/2 si te qendrueshem , keshtu qe i padituri, pas skadimit te 
kontrates me paditesen ka shpallur konkurs publik per vendin kontestues te 
punes, ndersa paditesja nuk ka konkurruar. Gjykata vlereson se i padituri, 
ndaj paditeses ne diten e nderprerjes se marredhenies se punes i ka 
permbushur obligimet e veta". 

18. Parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ne afatin ligjor ne Gjykaten e Apelit 
kunder Aktgjykimit te Gjykates Komunale [Cl. nr. 146/08] te 14 marsit 2012, 

3 



per shkak te vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe aplikimit 
te gabuar te se drejtes materiale. 

19. Me 15 prill 2014, Gjykata e Apelit nxori Aktgjykimin [AC. nr. 4560/2012] me te 
eilin e refuzoi ankesen e parashtrueses si te pabazuar me arsyetimin se 
"aktgjykimi i atakuar nuk permban shkelje eseneiale te dispozitave te LPK nga 
neni 182 paragrafi 1 e 2 , per te cilin kjo gjykate kujdeset sipas detyres zyrtare 
dhe njeherit bazohet ne gjendjenJaktike plotesisht dhe drejt te vertetuar, me ~' 
rast drejt eshte aplikuar edhe e drejta materiale". 

20. Me 12 gusht 2014, parashtruesja e kerkeses parashtroi kerkese per revizion ne 
Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit [AC. nr. 4560/2012] te Gjykates se 
Apelit, te 15 prillit 2014. 

21. Me 19 janar 2015, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin [Rev. nr. 318/2014] me 
te cilin e refuzoi kerkesen e parashtrueses per revizion si te pabazuar, me 
arsyetimin se "Gjykata Supreme e Kosoves vlereson se gjykatat e instances me 
te uliit duke vertetuar drejt dhe ne menyre te plote gjendjen Jaktike, kane 
zbatuar drejt te drejten materiale kur kane gjetur se kerkesepadia e paditeses 
eshte e pabazum- ". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. Parashtruesja e kerkeses pretendon se neni 49 i Kushtetutes se Kosoves 
garanton te drejten e punes. E drejta e punes, si e drejte themelore e njeriut, 
bashke me te drejtat e tjera formon bazen per rendin juridik te Republikes se 
Kosoves. 

23. Parashtruesja i drejtohet Gjykates me kerkesen: "Pres qe gjykata Kushtetuese 
do te bie vendim per pranueshmerine e Ankeses time ne menyre qe t'i realizoj 
te drejten themelore- e drejta lIe pune, e garantuar me Kushtetllte te R. se 
Kosoves dhe instrumente te tjera nderkombetare". 

Pranueshmeria e kerkeses 

24. Ne menyre qe te jete ne gjendje te shqyrtoje ankesen e parashtrueses, Gjykata 
se pari duhet te vleresoje nese ajo i ka permbushur kushtet e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne 
Rregullore te punes. 

25. Ne kete drejtim, neni 113, paragrafi 7, i Kushtetutes percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga alltoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me lig)". 

26. Neni 48 i Ligjit gjithashtu parasheh: 
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"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

27. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se 
punes, i cili parasheh: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 
[' . .J 
(d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje /lje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

[' . .J 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre /luk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese". 

28. Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses e ka ndertuar ankesen e sa] 
kushtetuese mbi pretendimin per shkelje te nenit 49 [E Drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te ProfesionitJ te Kushtetutes i cili thote: 

Neni 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te ProfesionitJ 

1. E drejta e punes garantohet. 
2. Secili person eshte i lire te zgjedhe profesionin dhe vendin e punes. 

29. Gjykata thekson se e drejta e punes dhe ushtrimit te profesionit nga neni 49 i 
Kushtetutes eshte objekt i mbrojtjes ne sistemin kushtetues te Kosoves, ku keto 
te drejta, me tej realizohen ne menyre dhe sipas kushteve te percaktuara me 
ligj, dhe kjo nenkupton edhe te drejten e nje individi qe marredhenia e tij e 
punes te mos nderpritet ne kundershtim me ate qe eshte percaktuar me Jigj . 

30. Pas shqyrtimit te shkresave te lendes Gjykata veren se gjykatat administrative, 
ne tri shkalle ne pajtim me ligjin, kane shqyrtuar meritat e pretendimeve 
ankimore te parashtrueses, me r;'rast edhe e kane vertetuar gjendjen faktike me 
rendesi per nxjerrjen e vendimeve, duke perfshire edhe Vendimin e Gjykates 
Supreme [Rev. nr. 318/2014J, te cilin e konteston parashtruesja e kerkeses. 

31. Per me teper, Gjykata gjen se Vendimi i Gjykates Supreme i kontestuar nga 
parashtruesja e kerkeses ne asnje menyre nuk e parandalon ate qe te punoje 
apo te ushtroje profesionin. Me Vendimin e saj Rev. nr. 318/2014, Gjykata 
Supreme thjesht konfirmoi se marredhenia konkrete e punes e parashtrueses 
per periudhen 4 maj 2006 deri me 30 prill 2007 kishte perfunduar. Kjo ne 
asnje menyre nuk e parandalon ose ndalon parashtruesen, qe ajo te filloje nje 
pune tjeter sipas zgjedhjes se saj. Kesisoj, nuk ka asgje ne pohimet e 
parashtrueses qe do te arsyetonte konkluzionin se jane cenuar te drejtat e saj 
kushtetuese per pune (Shih, mutatis mutandis, Aktvendimin per 
papranueshmeri nr. RK734/14, ne Rastin KI09/14, te 24 nentorit 2014, 
paragrafi 29). 
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32. Perve~ kesaj, Gjykata veren se gjykatat e rregullta i kane bazuar vendimet e veta 
ne nenin 35.1. (b) te Urdhereses Administrative Nr. 2003/2 per zbatimin e 
Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/36 mbi sherbimin civil, i cili thote: 

Neni 35. Perfundimi i punesimit 

35.1 Punesimi ne Sherbimin civil perfundoll automatikisht: 
[. . .] 
(b) Pas skadimit te kontrates se punesimit te nepunesit civil 

33. Prandaj, Gjykata eshte e mendimit se pretendimet e parashtrueses se me 
Aktgjykimin e kontestuar asaj i eshte shkelur e drejta e punes dhe ushtrimit te 
profesionit te garantuar me nenin 49 te Kushtetutes, paraqet shprehjen e 
vleresimit te saj subjektiv per vertetimin e gabuar te gjendjes faktike dhe 
aplikimit te gabuar te se drejtes materiale, por jo edhe deshmi te vertete te 
shkeljes se te drejtave nga neni 49 i Kushtetutes. 

34. Gjykata thekson se pakenaqesia e parashtrueses me rezultatin e rastit nuk 
mund te ngreje nje pretendim te argumentueshem per shkeljen e nenit 49 te 
Kushtetutes (Shih rastin Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder HUllgarise, nr. 
5503/02, GJEDNJ, Aktgjykim i 26 korrikut 2005). 

35. Gjykata, me tej, rithekson qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te 
veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe merren nga 
gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te 
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih 
Rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, Nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 
janarit 1999, shih gjithashtu Rastin nr. KI70/n, parashtrues te kerkeses: Faik 
Hima, Magbule Hima dhe Besart Hima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 
dhjetorit 20n) 

36. Si permbledhje, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtrueses nuk i ploteson 
kushtet e pranueshmerise, sepse parashtruesja nuk ka deshmuar se vendimi i 
kontestuar i shkele te drejtat e saj te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ. 

37. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e 
papranueshme, ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se 
punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me rregullat 36 (1) (d) dhe (2) b) te 
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 14 tetor 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TUA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

(}jyqtariraportues ~ykates Kushtetuese 
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